
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

3 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊον SURFA’ SAFE PREMIUM.

4 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος VALODIP HCT®.

5 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος XAVERTIA.

6 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος ZINCTIN.

7 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος ΝΟΟΤΡΟΠ.

8 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν ΤΟΡΙΝΕ ΜΙΚΡΟΒΙΟΚΤΟΝΟ ΑΠΟΛΥΜΑ-
ΝΤΙΚΟ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./320/οικ.13906 (1)

Κατανομή προσωπικού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

13. Τις υπ’  αρ. 50/4-11-2021, 31/27-9-2022 και 
26/31.10.2023 πράξεις του Υπουργικού Συμβουλίου, 
όπως τροποποιήθηκαν με όμοιες Πράξεις.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4831

63297

12.09.2025 19:35:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63298 Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

Την κατανομή εκατόν πέντε (105) ατόμων, Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων 
που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 643/22.07.2025 απόφαση του 1ου Τμήματος Διακοπών του Α.Σ.Ε.Π και δημοσιεύθη-
κε στο ΦΕΚ Γ’ 2874, σε διάφορους φορείς του δημόσιου τομέα αποκλειστικά από άτομα με ποστοστό αναπηρίας 
τουλάχιστον 50% στο πλαίσιο της προκήρυξης 6Κ/2024 (Α.Σ.Ε.Π. 44), ως ακολούθως:

ΦΟΡΕΑΣ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΠΑΤΡΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΕΙΔ. ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

3

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΔΡΑΜΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ 
ΠΛΥΝΤΩΝ-ΣΙΔΕΡΩΤΩΝ

1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 4

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 8

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΘΗΒΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΕΙΔ. ΥΕ ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ (ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ)

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΕ ΚΛΑΔΟΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΥΠΕΞ 4

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΕΙΔ. ΥΕ ΠΛΥΝΤΩΝ ΣΚΕΥΩΝ 
ΜΑΓΕΙΡΕΙΩΝ

1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 3

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63299Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΣΑΜΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 3

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ 
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΑΜΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΛΑΜΙΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΕΙΔ. ΥΕ ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 3

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ-ΟΦΥΠΕΚΑ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

2

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΥΡΟΥ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΕΔΕΣΣΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ 
(ΔΗΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ)

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΕΔΕΣΣΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΙΚΑΡΙΑΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63300 Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ 
ΠΛΥΝΤΩΝ-ΣΙΔΕΡΩΤΩΝ

1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΕΙΔ. ΥΕ ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΚΙΛΚΙΣ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΕΙΔ. ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ 105

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΗ

Ι

Αριθμ. 6598/Φ20 (2)

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-

πιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως τα άρθρα 16, 
114, 115, 119, 421 και 458.

5. Την υπό στοιχεία 97652/Ζ1/13-08-2018 (Β’ 2698) 
υπουργική απόφαση για την ίδρυση Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.).

6. Την υπό στοιχεία 2927/Φ20/28-04-2023 απόφαση της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με 
θέμα «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης» (Β’ 3007).

7. Την απόφαση του ΚΕΔΙΒΙΜ του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση υπ’ αρ. πράξης 
17/Θ1/31-07-2025 με θέμα «Τροποποίηση Κανονισμού 
Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

8. Την υπό στοιχεία 6272/Φ20/02-09-2024 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2024-
2025» (ΑΔΑ: 6Ω3Ρ46ΜΗ2Ι-ΣΣ9), όπως ισχύει με την υπό 
στοιχεία 3798/Φ20/27-05-2025 Ορθή επανάληψη «3η 
Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6ΓΝΡ46ΜΗ2Ι-00Η).

9. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου με θέμα «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1554/Φ20/ 
06-03-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 305) απόφαση και την υπό στοιχεία 
5195/Φ20/04-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 833) απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου με θέμα «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυ-
τάνεων - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου» (Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 7881/Φ20/23-10-2024 απόφαση Πρύτανη 
(Β’ 6078).

11. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) 
διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώθηκε 
η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά, σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρη-
σης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(B’ 3007/2023) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63301Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

3. ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Αντικαθίσταται ολόκληρη η παράγραφος 2 του άρ-

θρου 3 «ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» ως εξής:
2. Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης του 

Πρύτανη, συγκροτείται το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ., το 
οποίο αποτελείται από τον Πρύτανη ή έναν (1) από τους 
Αντιπρυτάνεις, ως Πρόεδρό του, στον οποίο ανατίθεται 
ο τομέας της διά βίου μάθησης, και έναν (1) εκπρόσωπο 
(τακτικό και αναπληρωματικό) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι, 
μετά από εισήγηση της Κοσμητείας.

4. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ
Αντικαθίσταται το εδάφιο (κγ) της παρ. 1 του άρθρου 4 

«ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ» ως εξής:
κγ) Εισηγείται στο Συμβούλιο Διοίκησης τη σύναψη 

συμφωνιών με συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και 
πάσης φύσεως συμβάσεων συνεργασίας και προγραμ-
ματικών συμφωνιών

5. ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ
Αντικαθίσταται ολόκληρο το άρθρο 5 «ΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΕ-

ΔΙΑ» ως εξής:
Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Πανεπιστημίου οργανώνει προ-

γράμματα στα επιστημονικά πεδία που θεραπεύουν 
τα Τμήματα του αλλά δεν περιορίζονται και ενδεικτικά, 
αναφέρονται τα παρακάτω θεματικά πεδία:

1. Εκπαίδευση γενικά
2. Κοινωνικές Επιστήμες
3. Γεωπονία
4. Διοίκηση και Οικονομία
5. Τουρισμός
6. Επιστήμες Μηχανικών
7. Πληροφορική
8. Επιστήμες Περιβάλλοντος
9. Επιστήμες Υγείας και Ζωής
10. Μουσική Τεχνολογία και Ακουστική
6. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ
Αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-

θρου 6 «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ» που αναφέρει:
1. Η επιτυχής ολοκλήρωση ενός προγράμματος οδηγεί 

στην απονομή πιστοποιητικού το οποίο εκδίδεται μόνο 
μία φορά.

με
Η επιτυχής ολοκλήρωση ενός προγράμματος οδηγεί 

στην απονομή πιστοποιητικού το οποίο εκδίδεται μόνο 
μία φορά και απονέμεται σε ψηφιακή μορφή. Η μορφή, 
το περιεχόμενο καθώς και ο τρόπος έκδοσης και αποστο-
λής των πιστοποιητικών που χορηγεί το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. κα-
θορίζεται και δύναται να τροποποιείται με απόφαση του 
Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Πιστοποιητικά ή Βεβαιώσεις 
Παρακολούθησης δύναται να εκδίδονται στην Αγγλική 
γλώσσα μετά από αίτηση του εκπαιδευόμενου.

Αντικαθίσταται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 6 «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ» που αναφέρει:

Επίσης, χορηγείται «Συμπλήρωμα Πιστοποιητικού», 
στο οποίο αναγράφονται αναλυτικά ο τίτλος του προ-
γράμματος, οι διδακτικές ενότητες εάν υπάρχουν, η 
ημερομηνία έκδοσης, η μέθοδος υλοποίησης, οι ώρες 
επιμόρφωσης καθώς και οι πιστωτικές μονάδες.

με
Επίσης, εφόσον προβλέπεται από τον Οδηγό Σπουδών 

του προγράμματος, δύναται να χορηγείται «Συμπλήρω-

μα Πιστοποιητικού», στο οποίο αναγράφονται αναλυτικά 
ο τίτλος του προγράμματος, οι διδακτικές ενότητες εάν 
υπάρχουν, η ημερομηνία έκδοσης, η μέθοδος υλοποί-
ησης, οι ώρες επιμόρφωσης καθώς και οι πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

7. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΕΣ
Αντικαθίσταται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 7 «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΕΣ» που αναφέρει:
Το σύνολο των αποδοχών κάθε εκπαιδευτή από τη 

συμμετοχή του σε έργα/προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο της παρ. 1 του άρ-
θρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

με
Για το σύνολο των αποδοχών των εκπαιδευτών των 

περ. β) έως ε) της παρ. 1 από τη συμμετοχή τους σε έργα/
προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εφαρμόζεται το όριο της 
παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΟΙ
Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρ-

θρου 8 «ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΟΙ» που αναφέρει:
Η αίτηση γίνεται αποδεκτή ή απορρίπτεται από τον 

Ακαδημαϊκό Σύμβουλο σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής που έχουν οριστεί στον Οδηγό Σπουδών 
κατά την έγκριση του προγράμματος.

με
Η αίτηση γίνεται αποδεκτή ή απορρίπτεται από τον 

Ακαδημαϊκό Υπεύθυνο σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής που έχουν οριστεί στον Οδηγό Σπουδών 
κατά την έγκριση του προγράμματος.

9. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
Αντικαθίσταται το εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 9 

«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ» που αναφέρει:
Η απόφαση κοινοποιείται στην Επιτροπή Ερευνών για 

τις σχετικές ενέργειες αρμοδιότητάς της και αναρτάται 
στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

με
Η απόφαση έγκρισης του προγράμματος αναρτάται 

στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
10. ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
Αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 10 «ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ» που αναφέρει:
Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος δύναται να ορίζεται ο 

Πρόεδρος ή άλλο μέλος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ. 
ή άλλο φυσικό πρόσωπο που πληροί τις προϋποθέσεις 
που ισχύουν για τον ορισμό Επιστημονικού Υπευθύνου, 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022, υπό την 
προϋπόθεση ότι το γνωστικό του αντικείμενο ή το εν 
γένει επιστημονικό ή ερευνητικό του έργο ή η επιστήμη 
που θεραπεύει σχετίζεται με τον ευρύτερο επιστημονικό 
κλάδο του προς έγκριση προγράμματος. Ο περιορισμός 
αυτός δεν ισχύει για προγράμματα που αφορούν σε ορι-
ζόντιες δεξιότητες. Ειδικότερα, ως Επιστημονικά Υπεύθυ-
νοι έργων/προγραμμάτων δύναται να ορίζονται τα εξής 
φυσικά πρόσωπα: α) Mέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, β) 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ, 
γ) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού του 
ΕΛΜΕΠΑ, δ) μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού του ΕΛΜΕΠΑ που έχουν κατ’ ελάχιστον τίτλο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63302 Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

μεταπτυχιακών σπουδών, ε) επισκέπτες Καθηγητές και 
επισκέπτες Ερευνητές, στ) Συνεργαζόμενοι Καθηγητές, 
ζ) Ερευνητές επί συμβάσει, η) ομότιμοι Καθηγητές και 
αφυπηρετήσαντα Μέλη Δ.Ε.Π., θ) μεταδιδάκτορες και ι) 
εξωτερικοί συνεργάτες κάτοχοι διδακτορικού διπλώμα-
τος. Η ανάληψη της επιστημονικής ευθύνης ενός έργου/
προγράμματος εγκρίνεται από την Επιτροπή Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε. ΕΛΜΕΠΑ.

με
Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος ορίζεται το φυσικό πρό-

σωπο που προτείνεται να αναλάβει την ιδιότητα του Επι-
στημονικού Υπευθύνου έναντι του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΕΛΜΕΠΑ κατά το άρ-
θρο 234 του ν. 4957/2022. Η ανάληψη της επιστημονικής 
ευθύνης ενός έργου/προγράμματος εγκρίνεται από την 
Επιτροπή Ερευνών του άρθρου 231 του ιδίου νόμου. Ως 
Επιστημονικός Υπεύθυνος δύναται να ορίζεται ο Πρόε-
δρος ή άλλο μέλος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή 
άλλο φυσικό πρόσωπο που πληροί τις προϋποθέσεις που 
ισχύουν για το ΕΛΜΕΠΑ για τον ορισμό Επιστημονικού 
Υπευθύνου, σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022.

Ως Επιστημονικοί Υπεύθυνοι έργων/προγραμμάτων 
δύναται να ορίζονται:

α) Mέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.),

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
του ΕΛΜΕΠΑ,

γ) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) του ΕΛΜΕΠΑ,

δ) μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του ΕΛΜΕΠΑ που έχουν κατ’ ελάχιστον τίτλο 
μεταπτυχιακών σπουδών,

ε) επισκέπτες Καθηγητές και επισκέπτες Ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022,

στ) Συνεργαζόμενοι Καθηγητές του άρθρου 169 του 
ν. 4957/2022,

ζ) Ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου  172 του 
ν. 4957/2022,

η) ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα Μέλη 
Δ.Ε.Π.,

θ) μεταδιδάκτορες και
ι) εξωτερικοί συνεργάτες κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-

ματος.
Ως Επιστημονικοί Υπεύθυνοι έργων/προγραμμάτων 

δύνανται να ορίζονται και μέλη Δ.Ε.Π. που τελούν σε κα-
θεστώς αναστολής καθηκόντων, σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 160 ή σε επιστημονική άδεια, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 157, όπως και μέλη Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. που τελούν σε εκπαιδευτική άδεια, σύμφωνα με την 
περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4957/2022 ή σε 
άλλη νόμιμη άδεια. Η δυνατότητα να ορίζονται ως Επιστη-
μονικοί Υπεύθυνοι το σύνολο ή μέρος των κατηγοριών του 
πρώτου εδαφίου, καθώς και οι ειδικότερες προϋποθέσεις 
για την ανάληψη της επιστημονικής ευθύνης έργων/προ-
γραμμάτων καθορίζονται στον Οδηγό Χρηματοδότησης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

13. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ
Αντικαθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 13 «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙ-

ΕΣ» που αναφέρει:

1. Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
δύναται να συνεργάζεται με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλλων Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευνητικά κέντρα, 
τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της ημεδαπής του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), αναγνωρισμένα 
ομοταγή Ιδρύματα της αλλοδαπής, άλλους φορείς τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης και επιστημονικούς φορείς του 
ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα για την παροχή υπηρεσιών 
μη τυπικής εκπαίδευσης και διά βίου μάθησης.

με
1. Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) δύναται να συνεργάζεται με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλ-
λων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), Ερευ-
νητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευνητικά 
κέντρα, τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της ημεδα-
πής του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), αναγνωρι-
σμένα ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής, άλλους φορείς 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ακαδημίες και φορείς του 
ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα για την παροχή υπηρεσιών 
μη τυπικής εκπαίδευσης και διά βίου μάθησης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

(3)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-

κό προϊον SURFA’ SAFE PREMIUM.

Με την υπ’ αρ. 123557/13-12-2021 απόφαση του ΕΟΦ 
χορηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία Υ1β/οικ.7723/1994 (Β’ 961) υπουργικής από-
φασης η άδεια κυκλοφορίας στο απολυμαντικό προϊόν 
SURFA’ SAFE PREMIUM.

Μορφή: Υγρό Τ.Π.2

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας: 

LABORATOIRES ANIOS S.A., 
FRANCE.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(4)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 

προϊόντος VALODIP HCT®.

Με τις υπ’  αρ. 127580, 124193, 124194, 124195, 
124196/16-12-2021, αποφάσεις του ΕΟΦ χορηγήθηκε, 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 33 της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63303Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

ΔΥΓ3α/Γ.Π.32221/2013 (Β’ 1049) κοινής υπουργικής από-
φασης άδεια κυκλοφορίας στο φαρμακευτικό προϊόν 
VALODIP HCT®

Δραστική ουσία: AMLODIPINE BESILATE 
+VALSARTAN+ 
HYDROCHLOROTHIAZIDE

Μορφή: ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΟ ΜΕ ΛΕΠΤΟ 
ΥΜΕΝΙΟ  
ΔΙΣΚΙΟ (5+160+12.5)MG/
TAB, (10+160+12.5)MG/
TAB, (5+160+25)MG/TAB, 
(10+160+25)MG/TAB, 
(10+320+25)MG/TAB

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας:

BILLEV FARMACIJA VZHOD 
D.O.O., SLOVENIA

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(5)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 

προϊόντος XAVERTIA.

Με τις υπ’ αρ. 125406, 125407, 125408/15-12-2021 
αποφάσεις του ΕΟΦ χορηγήθηκε, βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 33 της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 
(Β’ 1049) κοινής υπουργικής απόφασης άδεια κυκλοφο-
ρίας στο φαρμακευτικό προϊόν XAVERTIA.

Δραστική ουσία: RIVAROXABAN

Μορφή: ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΟ ΜΕ ΛΕΠΤΟ 
ΥΜΕΝΙΟ ΔΙΣΚΙΟ 10MG/TAB, 
ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΟ ΜΕ ΛΕΠΤΟ 
ΥΜΕΝΙΟ ΔΙΣΚΙΟ 15MG/TAB, 
ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΟ ΜΕ ΛΕΠΤΟ 
ΥΜΕΝΙΟ ΔΙΣΚΙΟ 20MG/TAB

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας:

INNOVIS PHARMA ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ Δ.Τ. INNOVIS 
PHARMA A.E.B.E.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(6)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 

προϊόντος ZINCTIN.

Με τις υπ’ αρ. 123034, 123035/14-12-2021 αποφά-
σεις του ΕΟΦ χορηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του 

άρθρου  33 της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 
(Β’ 1049) κοινής υπουργικής απόφασης άδεια κυκλοφο-
ρίας στο φαρμακευτικό προϊόν ZINCTIN.

Δραστική ουσία: ZINC SULFATE MONOHYDRATE

Μορφή: ΠΟΣΙΜΟ ΔΙΑΛΥΜΑ 45MG/5ML 
και ΔΙΑΛΥΤΟ ΔΙΣΚΙΟ 45MG/TAB

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας:

NASSINGTON LTD, CYPRUS

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(7)

Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 

προϊόντος ΝΟΟΤΡΟΠ.

Με την υπ’ αρ. 120302/01-12-2021, απόφαση του ΕΟΦ 
ανακλήθηκε, βάσει των διατάξεων της υπό στοιχεία ΔΥ-
Γ3α/Γ.Π. 32221/2013 (Β’ 1049) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, η άδεια κυκλοφορίας του φαρμακευτικού προϊόντος 
ΝΟΟΤΡΟΠ.

Μορφή: Ενέσιμο διάλυμα 3g/15ML AMP

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας:

UCB A.E.

Διότι: Κατόπιν αίτησης της εταιρείας.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(8)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμα-

ντικό προϊόν ΤΟΡΙΝΕ ΜΙΚΡΟΒΙΟΚΤΟΝΟ ΑΠΟΛΥ-

ΜΑΝΤΙΚΟ.

Με την υπ’ αρ. 124186/13-12-2021 απόφαση του ΕΟΦ 
χορηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία Υ1β/οικ.7723/1994 (Β’ 961) υπουργικής από-
φασης η άδεια κυκλοφορίας στο απολυμαντικό προϊόν 
ΤΟΡΙΝΕ ΜΙΚΡΟΒΙΟΚΤΟΝΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΟ.

Μορφή: Υγρό

Κάτοχος άδειας 
κυκλοφορίας:

ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63304 Τεύχος B’ 4831/11.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048311109250008*


